
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 429 / 2024

OGGETTO:  SP  24  "DI  APPIANO"  REALIZZAZIONE  DI  UNA  ROTATORIA  IN 
CORRISPONDENZA DELLE COMUNALI VIA ROMA E VIA MANZONI IN 
COMUNE  DI  LIMIDO  COMASCO  CUP  G97H23000760007.  PROVE 
GEOTECNICHE,  GEOFISICHE  E  AMBIENTALI.
APPROVAZIONE  DEL CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE DEL 
SERVIZIO  A  FAVORE  DELLO  STUDIO  GEOLOGICO  BONINSEGNI  E 
LAVENI ASSOCIATI CIG Z793DD426F. 

IL RESPONSABILE

Classifica 11.15.02 – Fascicolo  8/2023

Premesso  che:

- con delibera del presidente della Provincia di Como n.115 del 26.10.2023 è stato approvato il 
Documento  di  indirizzo  alla  progettazione  avente  ad  oggetto  SP  24  "DI  APPIANO" 
REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN CORRISPONDENZA DELLE COMUNALI VIA ROMA E VIA 
MANZONI  IN  COMUNE  DI  LIMIDO  COMASCO per  un  importo  di  Euro  600.000,00.  CUP 
G97H23000760007 con il seguente quadro economico:

IMPORTO LAVORI   

Importo lavori a base d'asta € 420.000,00  

Importo costo per la sicurezza € 20 000,00  

Importo totale lavori in appalto  € 440 000,00

   

SOMME A DISPOSIZIONE   

Per IVA sui lavori (22%) € 96 800,00  

Per acquisizione aree o, frazionamenti € 25 000,00  

Per indagini geotecniche e ambientali € 10 000,00  

Per coordinamento sicurezza in esecuzione € 10 000,00  

Incentivi e funzioni tecniche – Art 45 D.Lgs 36/2023 € 8 800,00  

Copia informatica per consultazione



Per prove geotecniche e di laboratorio € 2 000,00  

Contibuto ANAC €  250,00  

Per imprevisti € 7 150,00  

Importo totale somme a disposizione dell'ente  € 160 000,00

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  € 600.000,00

- l’intervento avente in argomento è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 
2023-2025;

- l’importo di progetto di Euro 600.000,00 è previsto alla voce nel Bilancio:

- per €. 400.000,00 mediante applicazione Avanzo destinato agli investimenti alla Missione 10 
Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109 al cap.24850/7;

-  per  €.  200.000,00  mediante  contributo  da  parte  del  Comune  di  Limido  Comasco,  alla 
Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 2020109 al cap.24750/3;

- richiamato:

L’accordo di Programma sottoscritto in data 14/12/2023 tra la Provincia di Como e il Comune di 
Limido Comasco avente per oggetto intese e assunzioni di obbligazioni reciproche in relazione 
alla realizzazione dei una rotatoria  tra la SP 24 “di Appiano” e le comunali Via Roma e Via 
Manzoni;

-  considerato il rilevante  carico  di  lavoro  già  gravante  sul  personale  assegnato  al  Servizio 
Progettazione Strade,  e che  risulta  necessario  attivare  i  vari  livelli  di  progettazione  per  la 
realizzazione dell’intervento in argomento, individuando idonea figura professionale esterna per 
esecuzione indagini  geotecniche, geofisiche e ambientali  nelle aree oggetto di  intervento per 
fornire indicazioni progettuali  agli interventi di cui all’oggetto;

- con provvedimento dirigenziale n. 1822 del 22 dicembre 2023 si è disposto di:

• dare atto della sottoscrizione dell’’Accordo di Programma sottoscritto in data 14/12/2023 
tra la Provincia di Como e il Comune di Limido Comasco avente per oggetto intese e 
assunzioni di obbligazioni reciproche in relazione alla realizzazione dei una rotatoria  tra la 
SP 24 “di Appiano” e le comunali Via Roma e Via Manzoni;

• accertare in entrata la seguente somma: anno 2023 cap.  7350 per €. 200.000,00  dal 
Comune di Limido; 

•  impegnare le seguenti somme alla Missione 10 Programma 05 Codice del Piano dei Conti 
2020109  anno  2023  al  cap.24850/7  per   €.  400.000,00  (fondi  provincia  avanzo 
vincolato) - al cap.24750/3 per  €. 200.000,00  (fondi comune di Limido);

• approvare il report, della  procedura id. 174798754  “Affidamento diretto ” trasmesso con 
rapporto n. 55732 in data 18.12.2023,  per  l’affidamento dell'incarico professionale di 
prove  geotecniche,  geofisiche  e  ambientali, espletata  tramite  la  piattaforma  di  E-
procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale;

Copia informatica per consultazione



• affidare, l’incarico professionale per prove geotecniche, geofisiche e ambientali, ai sensi 
dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.   36/2023   all’  OE  STUDIO  GEOLOGICO 
BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI  CAP. 20832, DESIO – via GALENO, 17, C.F.e P.I. 
04482040963  -  che  ha  presentato  offerta,  ritenuta  congrua,  di  euro  4.702,07, 
corrispondente al  ribasso del  5,5% sul prezzo posto a base di  trattativa pari  a euro 
4.975,73, (oltre a Iva 22% e Cassa previdenziale 4%), corrispondenti a complessivi lordi 
euro  5.965,99  (Iva  di  legge  al  22%  e  contributo  previdenziale  compresi). CIG 
Z793DD426F;

• approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del 
presente provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto

• sub impegnare l’importo lordo pari a euro 5.965,99  (inclusi Cassa previdenziale 4% ed 
Iva al 22% ) a favore dell’ OE STUDIO GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI 
(p.iva 04482040963), CHE trova stanziamento nel quadro economico del progetto alla 
voce  "Per  indagini  geotecniche  e  ambientali"  e  copertura finanziaria  del  bilancio  alla 
Missione 10 Programma 05  Cap.  24850/7 impegno n.  /2023  sub impegno .../2023 
Codice del Piano dei Conti 2020109;

- contratto: affidamento diretto ID I74798754 prot. 2695481 del 4 ottobre 2023;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 7751/2024 il RUP Geom. Paolo Lazzaroni ha trasmesso il Certificato di  
Regolare Esecuzione del servizio in argomento, con il quale attesta che:

-  le indagini sono iniziate il giorno 18 gennaio 2024 e terminate con consegna della relazione 
finale il giorno 12 febbraio 2024,

- le indagini in argomento sono state eseguite a regola d’arte e, pertanto può essere liquidata 
la somma di Euro 4.698,28 oltre Cassa previdenza al 4% ed IVA al 22%, per un importo finale 
di Euro 5.961,18  (oneri 4% e IVA 22% inclusi), per le prestazioni eseguite dall’  OE STUDIO 
GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI  CAP. 20832, DESIO – via GALENO, 17, C.F. e P.I. 
04482040963;

-  in  data  18 marzo 2024 è  stata  assunta  al  prot.  n.  13767 la  certificazione  di  regolarità 
contributiva rilasciata da Epap per lo STUDIO GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI 
CAP. 20832, DESIO – via GALENO, 17, C.F.e P.I. 04482040963;

- l’ impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

-  la  somma  di  Euro  5.961,18  (oneri  4% e  IVA  22% inclusi),  spettante  all’  OE  STUDIO 
GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI trova copertura al cap. 24850/7 imp. 1263/2024 
sub. Imp. 363/2024;
 
Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

Copia informatica per consultazione



DETERMINA

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio  trasmesso  con prot. n. 
7751/2024 dal RUP Geom. Paolo Lazzaroni, allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale  e relativo ai lavori SP 24 "DI APPIANO" REALIZZAZIONE 
DI UNA ROTATORIA IN CORRISPONDENZA DELLE COMUNALI VIA ROMA E VIA MANZONI 
IN  COMUNE  DI  LIMIDO  COMASCO CUP   G97H23000760007.  PROVE  GEOTECNICHE, 
GEOFISICHE E AMBIENTALI CIG Z793DD426F; 

3 -  di  prendere  atto  della  certificazione  di  regolarità  contributiva  dell’OE  STUDIO 
GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI  rilasciata da Epap  in data 18 marzo 
2024 assunta al prot. n. 13767;

4 di  liquidare  in  Euro  5.961,18  (oneri  4% e  IVA 22%inclusi)  la  spesa  consunta  dei 
suddetto servizio, rispetto all’importo autorizzato di  Euro 5.965,99 (oneri 4% e IVA 
22%inclusi);

5 di corrispondere all’OE STUDIO GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI  CAP. 
20832, DESIO – via GALENO, 17, C.F.e P.I. 04482040963 la somma di Euro 5.961,18 
(oneri 4% e IVA 22%inclusi) facente carico cap. 24850/7 imp. 1263/2024 sub. Imp. 
363/2024;

6 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Ragioneria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

 
PROVINCIA DI COMO 

SETTORE INFRASTRUTTURE 

 

SP 24 "DI APPIANO" REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN 

CORRISPONDENZA DELLE COMUNALI VIA ROMA E VIA MANZONI IN 

COMUNE DI LIMIDO COMASCO: PROVE GEOTECNICHE, GEOFISICHE E 

AMBIENTALI. 

CUP: G97H23000760007 

CIG. Z793DD426F 

PROFESSIONISTA: STUDIO GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI 

ASSOCIATI: Desio– via Galeno, 17, c.f. e p.i. 04482040963. 

***************************************** 

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO  

***************************************** 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento Geom. Giannantonio Porta, in riferi-

mento all’incarico in oggetto,  

CONSIDERATO: 

- Che la progettazione della rotatoria in corrispondenza delle comunali via Roma e 

via Manzoni in comune di Limido comasco necessitava del supporto di prove geo-

tecniche, geofisiche e ambientali. 

- Che mediante procedura Id 174798754 “Affidamento diretto”, espletata tramite 

Copia informatica per consultazione



 

 

 

 

 

 

 

“Sintel”, sono stati invitati alla trattativa i seguenti soggetti: Studio Geologico 

Boninsegni e Laveni Associati: cap. 20832, Desio– via Galeno, 17, c.f. e p.i. 

04482040963. 

- Che con determina dirigenziale n. 1822 del 22 dicembre 2023 il Dirigente Settore 

Infrastrutture ha stabilito di procedere all’affidamento dell’incarico per l’esecu-

zione di prove geotecniche, geofisiche e ambientali a supporto della progetta-

zione allo Studio Geologico Boninsegni e Laveni Associati: cap. 20832, Desio– via 

Galeno, 17, c.f. e p.i. 04482040963. 

- Che le indagini sono iniziate il giorno 18 gennaio 2024 e terminate, con consegna 

della relazione finale, il giorno 12 febbraio 2024. 

CERTIFICA: 

- Che le indagini in oggetto sono state eseguite a regola d’arte. 

- Che si liquida in € 4.698,28, oltre Cassa previdenza al 4% ed Iva al 22%, per 

un importo finale di 5.961,18 per le prestazioni eseguite dallo Studio Geologico 

Boninsegni e Laveni Associati: cap. 20832, Desio – via Galeno, 17, c.f.e p.i. 

04482040963. 

 

IL Responsabile del Procedimento          IL Direttore del Servizio 

Geom. Giannantonio Porta                            geologo Davide Semplici 

 

 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 429 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SP 24 "DI APPIANO" REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA IN 
CORRISPONDENZA DELLE COMUNALI VIA ROMA E VIA MANZONI IN COMUNE DI 
LIMIDO COMASCO CUP G97H23000760007. PROVE GEOTECNICHE, GEOFISICHE E 
AMBIENTALI.
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO A 
FAVORE DELLO STUDIO GEOLOGICO BONINSEGNI E LAVENI ASSOCIATI CIG 
Z793DD426F. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/7  imp. n.1263/2024 sub imp. n.363/2024 per € 5.961,18= finanziato in entrata da 
avanzo fondi frontalieri

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 21/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


